
1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  Registro determine 

N. 10/2023/UEF 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura d’acquisto ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

e ss. mm. ii. di n. 5 licenze software per la gestione operativa dell’ufficio Sistemi 

Informativi dell’ANBSC mediante confronto tra preventivi sulla piattaforma MEPA - 

CIG: Z653883899 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 15.12.2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato conferito   

alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0009447 del 09/02/2023



2 
 

generale dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali; 

-  il decreto direttoriale nr. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09/07/2020, con il quale è stata 

disposta l’attribuzione, in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della 

Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla 

D.ssa Lucrezia D’Angicco, Dirigente di II Fascia, dell’Ufficio economico finanziario e 

l’assegnazione delle unità di personale non dirigenziale in servizio presso gli Uffici della 

Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 

2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 2577 del 16.01.2023, con il quale, ai 

sensi dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia 

D’Angicco, Direttore Vicario della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali, i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per 

importi inferiori ad euro 300.000,00; 

Considerati: 

- la nota di fabbisogno del Dirigente dell’Ufficio Sistemi informativi prot. n. 62964 del 

05.10.2022, con cui al fine di consentire lo sviluppo e la manutenzione adeguativa ed 

evolutiva dei servizi in essere, è stato richiesto l’acquisto dei seguenti software per la durata 

di 36 mesi: Navicat Premium, entrprise, perpetual; Wordfence care; Php storm for 

organizations; Jira Service management premium; Mind Master pro; per un importo 

complessivo pari a € 35.213,67 (Euro trentacinquemiladuecentotredici/67), oltre IVA pari a 

€ 7.747,01 (Euro settemilasettecentoquarantasette/01), per un totale pari a € 42.960,68 

(Euro quarantaduemilanovecentosessanta/68); 

- la determina n. 149, prot. n. 74065 del 14.11.2022 con cui è stata avviata la procedura di 

acquisto mediante confronto di preventivi sul MEPA (n. 3272253) pubblicata sul Mercato 



3 
 

Elettronico della Pubblica Amministrazione 14.11.2022, rivolta ad operatori economici 

selezionati dal RUP, il Dott. Stefano Caponi; 

- la richiesta di chiarimenti della Società Harpa Italia s.r.l. del 16.11.2022, con cui si 

comunicava che il prodotto Jira Service Management premium non era vendibile per 36 

mesi, bensì per soli 12 mesi; 

- il riscontro del RUP del 30.11.2022 con cui si comunicava la volontà di rinunciare all’acquisto 

del prodotto Jira Service Management premium, prorogando il termine di scadenza per la 

presentazione dell’offerta per gli ulteriori prodotti sino al 16 dicembre 2022;      

Viste: 

- l’unica offerta pervenuta dalla Società Harpa Italia s.r.l. per un importo pari a € 14.760,00 

(Euro quattordicimilasettecentosessanta/00), oltre IVA al 22%; 

- la nota prot. n. 1029 del 9.10.2023, con cui il RUP, all’esito della valutazione svolta, ha 

ritenuto che l’offerta pervenuta fosse congrua; 

- la verifica dei requisiti avviata in data 29.12.2022 e conclusa in data 06.02.2023 con esito 

positivo; 

Dato atto che: 

- la fattispecie contrattuale è un affidamento sotto soglia comunitaria; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- è stata accertata la regolarità contributiva tramite DURC, prot. INAIL_35030250 con 

scadenza validità al 10.02.2023; 

- che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali e speciali di cui agli 

articoli 80 e 83 del D. Lgs.  n. 50/2016 è stato verificato dall’Amministrazione secondo quanto 

previsto dalla normativa e dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D. L. 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con L. 14 giugno 2019, n. 55; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare l’acquisto dei seguenti software per la durata di 36 mesi: Navicat Premium, 

entrprise, perpetual; Wordfence care; Php storm for organizations; Mind Master pro per 

l’Ufficio Sistemi Informativi mediante confronto di preventivi sul MePA alla società Harpa 

Italia s.r.l. (P.I./C.F. 01632311005/06858280586), con sede in Via Cantalupo in Sabina, n. 30, 



4 
 

Roma (00191); 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto per 

le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Di impegnare la somma di € 14.760,00 (Euro quattordicimilasettecentosessanta/00) oltre 

IVA al 22 %, pari a € 3.247,20 (Euro tremiladuecentoquarantasette/20), per complessivi € 

18.007,20 (Euro diciottomilasette/20), imputando tali somme sulla voce di conto sulla voce 

di conto U.1.03.02.07.006 “Licenze d'uso per software” del bilancio dell’esercizio finanziario 

2023, che presenta la necessaria disponibilità, verificata con sul portale Sicoge Enti, 

imputandolo in maniera ripartita per annualità, come di seguito indicato:  

per l’esercizio finanziario 2023: € 6.002,40 (Euro seimiladue/40);  

per l’esercizio finanziario 2024: € 6.002,40 (Euro seimiladue/40);  

per l’esercizio finanziario 2025: € 6.002,40 (Euro seimiladue/40); 

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto, previa attestazione di 

regolare esecuzione, verifica della regolarità contributiva e relativa emissione di fattura; 

Di confermare quale responsabile unico del procedimento l’Ing. Stefano Caponi ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che  tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 

ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 

  

                       Il Dirigente 

                Lucrezia D’Angicco 

 

 

D'ANGICCO LUCREZIA
09.02.2023 10:14:38 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



